HISTRIONES, Præpositi meretricum, in Glossis antiq. iidem forte qui lenones.

HISTRIX, Quadrupes, spinosus. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

\* HITERIS, IDIS, Che deventa zalo per infirmita. Glossar. Lat. Ital. MS.

HITHA. [Portus.] Vide Heda.

\* HITRUDE. Charta Joan. de Harecuria ann. 1269. ex Bibl. reg. cot. 19: Præmissis in omnibus fideliter Hitrude conservatis. Ubi Hitrude, synonymum videtur vocis fideliter.

HITTA, Ἰμῆν, Hymen, in Gloss. Lat. Gr.

† HITTIRE, Investigare... Supplem. Antiquarii, Hittio, ἱχνεύω, Investigo. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar.: Hittio, ἱχνεύω, in Edit. H. Steph. non ἱχνεύω.]

† HITTUS, φωνὴ κυνός, vox canis. Gloss. Latin. Græc. MS. Sangerman.

† HIVERNAGIUM. Vide Hybernagium.

HIUFA. [Signum, quod prædio vel ædi, cujus possessionem quis adit, apponit.] V. Wifa.

HLAFORDSCONA. Leges Adelstani Regis, Exoniæ editæ cap. 5: Ne dominus homini libero Hlafordscnam prohibeat, qui rectum per omnia fecerit. Ubi Somnerus emendat Hlafordsocnam, atque, videri significare domini protectionem vel tutelam, aut simile quid, nisi legendum sit

HLASOCNAM, quomodo habetur in iisdem Legibus cap. 6: Ne dominus libero homini Hlasocnam interdicat, si recte custodierit eum. Pro lasocnam, seu lasocnam, i. beneficium Legis, ex lada, lex, et socna, secta, sequela. [\* Thorpius legit Æthelst. II, 4. Hlafordsocnam, et III, 5. Hlafordsocnam, Protectio quam dominus debet clienti.]

HLAVA, Tributi species apud Bohemos. Occurrit in Charta Regis Ottocari ann. 1221. in Bohemia Pia pag. 88.

\* Et HLAWA. Vim vocis explicat Charta Wenceslai reg. Bohem. ann. 1249. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 522: Statuimus etiam ne homines præfate ecclesiæ graventur in hoc quando aliquis occisus seu strangulatus, quod materina lingua Hlava nuncupatur. Alla Ottocari reg. ann. 1226. ibid. col. 519: Sive causa, quæ appellatur Hlava, etc.

\* HLEASTYNG. Charta Eduardi reg. Angl. ann. 1044. in Suppl. ad Miræum pag. 13. col. 2: Concedo eis etiam in omnibus terris suis prænominatis, consuetudines hic Anglice scriptas, scilicet... Hleastyng,.... aliasque omnes leges et consuetudines, quæ ad me pertinent.

† HLOBOTE; Somnero est compensatio damni turmæ dati. Vide mox Hloth.

HLOTH, vel HLODE, Anglo-Saxonibus dicitur turma, vel cohors, quæ a 7. hominibus, usque ad 35. numeratur. Leges Inæ cap. 13: Fures nominamus usque ad septem homines: a 7. Hloth, id est, cohortem, vel satellites usque ad 35. deinceps here, id est, exercitus. Cap. 14: Qui de Hloth fuerit accusatus, abneget per centum viginti hidas, vel sic emendet. Id est, ait Spelmannus, qui turma illegitimæ interfuisse arguitur, tot sacramentalibus se purget, quotis, qui 120. hidis æstimatus est vel ea mulcta se eximat, quæ

HLOBOTA dicitur: sic enim appellabatur mulcta ejus, qui turmæ illegitimæ interfuerat: ex bot, Sax. compensatio, emendatio. Leges Aluredi cap. 30: Si quis hominem thwyhindum innocentem cum hlothe, id est, cohorte, occidat, reddat, qui ictum confitebitur, weram et witam, et omnis, qui interfuerit, reddat 30. sol. pro Hlothbota. Adde cap. 31. 32. Leges Henr. I. cap. 87: Si quis occidatur in hlothe, reddat interfector weram parentibus, et manbotam domino, et omnes, qui interfuerunt, Hlothbotam, etc. V. Lot.

\* HLOTOWIGGH, Hludovicus, nunc Ludovicus. Ermold. Nigell. Carm. eleg. lib. 1. tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 13:

Nempe sonat Hluto præclarum, Wigch quoque  
Mars est:  
Unde suum nomen composuisse patet.

Eccardo in Hist. studii Etymol. Hlutowiggh, celebrem bellatorem sonat.

HLÜTTRES, Vox Sax. Simplex, purum, Lucidum. Leges Inæ cap. 70. apud Bromptonum: De 10. hidis ad corredum debent reddi 10. dolia mellis, 30. panes,

12. *ambra cervisiae Waliscæ*, 30. *Hlutres*, 2. *boves*. Id est, cervisiae potentioris 12. tenuioris 30. amphoræ, uti Spelman interpretatur.

† 1. **HO**, Vocabulum in indicendo silentio usitatum. Litteræ Henrici IV. Reg. Angl. ann. 1408. apud Rymer. tom. 8. pag. 539: *Eis pugna supersedere mandavimus, emissio per nos silentii vocabulo consueto, scilicet Ho, Ho, Ho*, (quod est) *cessate, cessate, cessate, vindictam demeriti divini iudicio reservantes*. Alia notione nostri *Hoe* dixerunt: nam pro Gallico *Oui*, Ita, etiam, occurrit in Poemate de la guerre de Troyes MS.:

Li done une tiel collée,  
Qu'il ne dist Hoé ne non,  
Amphymaeus avoit à nom.

† 2. **HO**, in notis antiquorum, Homo vel Honestus. *Ho. H.* Homo honestus; *H. Hon.* Homo Honestus. *H. P.* Honesta persona.

† **HOARE**, Pastinare, terram ligone seu pastino vertere, Gall. *Houer*. Charta ann. 1219. ex Tabulario S. Remigii Remens.: *Homines agricolæ mei in illis nemoribus extirpare non poterunt, vel Hoare, vel alio aliquo modo terras excolere.* [\* Vide *Huware*.]

**HOB**, **HOBARIUS**. Vide *Huba*.

**HOELLARI**, **HOBERARI**, **HOBILLERS**, sic Anglis nuncupati milites levis armaturæ, et medicori equo et cursorio merentes, quem Angli *an hobby* vocant, *Hobin* Philippus Cominæus lib. 6. cap. 7. quos Jacobus Waræus in Antiquitatibus Hibernicis cap. 7. ait esse equos ex Hibernia, sic appellatos ob mollem incessum, magno in pretio habitos: unde et *Hobiners* Gallicè interdum vocatos mox observamus *Hobellarios*, quam quidem vocem *Hobin* ab Hebræo *Habras*, accessit Steph. Guichartus. Ut ut sit, ab ejusmodi equis *Hobellarii* dicti. Will. Thorn. ann. 1364: *Item dicunt, quod dicti tenentes pro omnibus terris suis in geldabili tenentur, et debent contribuere in omnibus lottis et scottis, in geldabili assessis, videlicet pro warda maris tempore guerræ, pro Hoberariis sagittariis inveniendis, et sustentandis, ubi necesse fuerit super costeram maris*. Mox: *Pro expensis factis circa Constabularios laborantes ad eligendum et ducendum prædictos Hobilarios sagittarios, et in omnibus aliis lottis, etc.* Hic sane *Hobellarii* videntur fuisse sagittarii, cum nulla interpunctione *Hobellarii sagittarii* dicantur. Charta Henrici V. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 976: *Pro munitione et apparatibus hominum ad arma Hobeliorum sagittariorum seu peditum quorumcumque pro obsequio nostro vel hæredum nostrorum in posterum eligendorum, etc.* Tabulæ, describentes Obsidionem Caleti ann. 1350: *Sub Comite Kildariæ; Bannerets 1. Knights 1. Esquiers 38. Hobilers 27. Sub Dom. Reginaldo Cobham: Bannerets 1. Knights 6. Hobiners 19. Archers on horse 24. archers on foote 32. Sub Dom. Fulcone de la Freiquid Hibernico: Bannerets 1. Knights 1. Esquiers 18. Hobilers 14. Statutum 2. ann. 18. Edw. III. cap. 7: Et que gentes d'armes, Hobelers, et Archiers eslus pour aler en le service le Roi d'Angleterre soient as gages le Roy, etc.* Et anno 25. Stat. 5. cap. 8: *Nul home soit arcles de trouver gens d'armes, Hoblers, n'archers, autres que ceux, qui teignent par tiels services, s'il ne soit per commun assent, et grant fait en parlement*. Duravit, inquit Spelmanus, id vocabuli usque ad ætatem Henrici VIII. Vide Will. Dugdalem in Antiquitatibus

Warwicensibus pag. 19. col. 1. Opuscula Anglica Roberti Cottoni pag. 264. et Isaacum Casaubonum de Lingua Anglica vetere pag. 192. col. 1.

\* Gall. *Hobelours*. Charta ann. 1326. apud Rymer. tom. 4. pag. 232. col. 2: *Volons... que tous yeux auxi bien gentz d'armes, Hobelours et homes à pié armez, comme arblasters, archers et autres homes à pié... soient à leur valu prestement payez de leur gages, c'est assaver homes d'armes xij. deners le jour, Hobelour vj. etc.* Alia ann. 1334. ibid. pag. 534: *Assignavimus ipsos et duos eorum ad eligendum in comitatu prædicto, tam infra libertates, quam extra, cum omni celeritate qua fieri poterit, quadringentos homines sagittarios et centum Hobelarios de validioribus et potentioribus comitatus ejusdem. Ita quod dicti Hobelarii... prompti sint et parati ad proficiscendum, etc.* Ubi notandum *Hobelarios* a *sagittariis* distingui, quos confundit Cangius.

**HOBERUS**, [Curtis ruptura.] Vide *Oberos*.

**HOBIRA**, *Lorica*, in Gloss. Isid.

† **HOBUNNA**. Vide *Huba*.

\* **HOBUS**, Modus agri cum habitatione coloni, idem quod *Huba*. Vide in hac voce. Charta ann. 994. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 482: *Et hoc scitote, quod ad nostrum Hobum pertinet, xc. jugera; et si ibi non inveniuntur, ubi propius habemus, adimpleatur.*

\* Aliud vero sonat vox Gallica *Hobe*, in Lit. remiss. ann. 1422. ex Reg. 172. Chartoph. reg. ch. 252: *Le suppliant porta lesdites gelines et cog en sa maison, et icelles mist en son solier dessoubz une Hobe, qu'il covry de une escudelle*. Ubi majoris cavæ species videtur, Gall. *Cage à poulets*.

**HOCBUS**, Picardis, *Hoc*, uncus, aduncum instrumentum. Lambertus Ardensis pag. 258: *Oneratores etiam et buttarii cum Hoccis, et cespitarii cum cespitibus oblongis et mantellatis... operabantur*. Vide infra *Hoke*.

\* Lit. remiss. ann. 1369. in Reg. 100. Chartoph. reg. ch. 501: *Un hoc à tannaur, de quoy on trait les cuirs hors de l'eau*. Unde *Ahoquier*, Unco alligare, constringere. Guignevil. in Peregr. hum. gener. MS.:

Ausi com un singe Ahoquier  
A un bloquel et ataqué,  
Et que ne puet monter en haut  
Que en montant tost ne ravaut.

† **HOCDEI**. Vide *Hokeday*.

**HOCHIA**, [Terræ portio arabilis, fossis vel sæpibus undique clausa.] Vide *Olca*.

\* Nostris *Hoche*, eadem notione. Reg. Cam. Comput. Paris. fol. 84. vº: *Vergiers, Hoches, chasaus, maisons, etc.* *Hoche* vero, Alexè genus, in Charta ann. 1331. tom. 2. Hist. Leod. pag. 415: *Item avons ordeneit qu'il ne soit nulz que de ce jours enavant, qui joue ens le cloestre ou chimitaires de egliez de Liège aux deis, aux scouz, aux Hochez, ou autres jeux que ons appelle tremrealz*. Quod *Jouer à Hoisier* dicitur, in Lit. remiss. ann. 1371. ex Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 256: *Ilz commencierent à jouer ensamble à Hoisier, à plus croix, ou plus pile*. A verbo *Hocer*, vel, ut nunc effertur, *Hoche*, Quatere, movere. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 117. ch. 137: *Iceului Estienne ainsi qu'il tenoit et Hocoit les dez, etc.* *Hoche*, obscæne accipitur, in aliis Lit. ann. 1405. ex Reg. 159. ch. 317: *Lequel Jehannot vit sa femme venir d'un jardin, et avec estoit un jeune homme... il lui dist, tu viens de toy faire Hoche*. Aliud

autem est *Hoicher*, nempe Opprimere, Gall. *Etouffer*, in Serm. 7. ex Cod. MS. S. Vict. Paris.: *La tierce partie de la semence si chai sor espines, et les espines la Hoicherent tote*. Ubi Lucas cap. 8. v. 7: *Exorta spinæ suffocaverunt illud*.

† **HOCHOFINNA**, Gravior, ut videtur, mulcta, a Germ. *Hoch*, altus, excelsus; et *Fine*, emenda, mulcta. Charta Ansbaldi Monachi pro S. Willibrordo Episc. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 18: *Tibi dono... quidquid ego ibidem juste laborare visus sum, hoc est, casis, curticlis... mobili cum immobili, cum manentibus ibidem aspicientibus, x. servientes gafergarias, Hochofinnas, cum ingressu et egressu, etc.*

\* Nisi idem sit quod *Hochia*, vel coloni qui *hochiam* colunt.

**HOCKETTOURS**, in veteri Statuto, quod *Ragman* nuncupant, apud Spelmanum: *Que nul en querelant, n'en repougnant, ne soit surpris neu cheson pur Hockettours, ou barestours, paront que la verité ne soit ensue*. Vide *Baratator* in *Baratum*.

† **HODEGITRIA**, Vox Græca, viæ Dux, appellata est imago B. M. Virginis quam D. Lucam depinxisse dicunt; eo quod, cum expulsis Latinis Michael Palæologus urbem triumphans ingrederetur, imaginem hanc sibi prælatam pedes secutus fuerit. Gregoras lib. 4: *Post dies complures Imperator CP. intrat non prius tamen, quam sacrosanctæ Deiparæ, quam quasi viæ monstratricem Hodegitriam nuncupant, imago per portam quæ Aurea dicitur, ingressa est, etc.* Plura vide apud Hofman.

\* **HODIDOCOS**, vel **HODÆDOCOS**, [Latro et obsessor viarum. *Festus*.]

**HODIE**. Theodericus de Inventione S. Celsi Episcopi Trevirens. n. 16: *Cujus memoria, quæm diu Hodie dicitur, semper est in benedictione habenda*.

**HODIEDUM**, pro *Etiannum hodie*. Historia fundationis Monasterii Cladbacensis: *In grandi cavato lapide, quem Hodiedum cernere licet*.

† **HODIETENUS**, Ad hodiernam diem, hodieque. Vita S. Reguli Episc. tom. 3. Martii pag. 824: *Ubi ab incolis Hodiētēnus supplicatur Deus et colitur*.

† 1. **HODIUM**, Mensura frumentaria apud Belgas. Descriptio bonorum domini de *Eska* ex Archivo S. Audomari: *Et debet quodlibet caput unum Hodium avenæ*. Statuta MSS. Capit. S. Audomari ann. 1432: *Fabrica propter hoc habebit in posterum IX. Hodia avenæ inde super hoc deductis prædictis XIII. quarteriis cum dimidio avenæ... sic remanebunt ad opus fabricæ VII. Hodia cum duabus quarteriis et dimidio avenæ*. Capiebat itaque *Hodium* 8. quarteria; si quidem 13. quarteria cum dimidio addita 7. *Hodiis* duobusque quarteriis et dimidio compleant assignatum novem *Hodiorum* numerum. Vide *Hodus* et *Hodius*.

\* 2. **HODIUM**, pro *Odium*, in Lit. ann. 1358. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 193. art. 18.

\* **HODIUS**, ut *Hodium* 1. Mensura frumentaria apud Belgas, vulgo *Hoet*. Charta Joannæ comit. Fland. ann. 1230. in Suppl. ad Miræum pag. 89. col. 2: *Donavi eidem monasterio septem modios et tres Hodios spicarii frumenti ex eleemosyna spicarii Brugensis*. Alia ann. 1275. ex Chartul. 1. Fland. in Cam. Comput. Insul.: *De chascun Hoet de fourment quatre deniers, et de chascun Hoet d'avaine deus deniers, etc.* *Heud* non semel ibid. *Hodii* octo modium faciunt, in Ch. ann. 1458. ex ead. Cam.

**HODŒPORICUM**, Iter, via. Historia Translat. S. Sebastiani cap. 14. n. 69: *Hodœporico licet difficulter expleto, . . . Romam ingreditur*. Alias *Hodœporicum*, est itinerarium, sive itineris descriptio.

† **HODŒPORICÆ INCOMMODITATES**, Itineris incommoda. Vita S. Rigoberti Archiepisc. Remens. tom. 1. Januar. pag. 179: *In itinere a domino Archipræsule ei præcepto secum ducere volebat, et iste Hodœporicas incommoditates vitando, nolebat etiam cum adhuc sospes esset.*

**HODUS**, Mensura frumentaria, apud Flandros, vulgo *Hoed*. Charta Theoderici Comitis Flandr. ann. 1187. apud Miræum in Donat. Belg. lib. 2. cap. 65: *Considerantes hæc in victu et vestitu eis non posse sufficere, triginta Hodios tritici mensura Brugis in spicario. . . persolvendos. . . addiderunt*. Infra: *Eique in usus suos assignaverunt 5. pias caseorum, 24. Hodos avenæ, 200. anguillas, etc. Vide Hodium.*

**HOECKENSES**, [Ita appellati quidam factiosi in Hollandia sub ann. 1530.] Vide *Cabelgenses*.

\* **HOELLUS**, Ligo, Gall. *Hoe* vel *Houe*; unde diminut. *Hoette* et *Houette*. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 75: *Quendam martellum cum uno Hoello ferreis furtive cepit. Quendam ligonem, aliter Hoellum, accepit*, ibid. ch. 89. Aliæ ann. 1408. in Reg. 163. ch. 47: *Le suppliant print une Hoelte . . . et lui getta laditte Hoelte. Lui donna un autre cop de laditte Houette. Jehan Laisné envoia querre une Houete pour esrachier et oster une pierre*, in aliis Lit. ann. 1374. ex Reg. 106. ch. 263. *Vuiot*, eodem sensu, in aliis ann. 1451. ex Reg. 184. ch. 121: *Lesquelles vignes le suppliant ait n'agaires fait essarter et labourer ou Vuiot, etc.*

\* **HOEVA**, Modus agri cum habitatione coloni, idem quod *Huba* et *Mansus*. Vide in his vocibus. Charta ann. 1276. apud Miræum tom. 2. novæ edit. pag. 865: *Vendidimus viris religiosiis abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi. . . quinquaginta Hoevas sive mansos vastinæ, jacentes in parochia de Hastel et unamquamque Hoevam sive mansum duodecim bonaria continentem.*

† **HOEVE**, **HOF**, **HOFA**. Vide in *Huba*.

\* **HOFF**. Constit. Erici reg. Daciæ ann. 1282. apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 205: *Promissimus semel in anno in media Quadragesima parlamentum, quod dicitur Hoff, debeat celebrari*. Germanis ex Eccardo ad Leg. Salic. tit. 62. *Hoff*, idem quod *Ambitus*, circuitus.

**HOFFATA**, Prædii rustici species: *Curtis*, ex Germanico, *Hoff*. Charta Henrici Imp. ann. 1111. in Metrop. Salisburgensi tom. 2. pag. 539: *Unam Hoffatam ad Vindberch, unam hubam ad Steinwelt, unam ad Sunbach et ad Winzhain, 1. Hoffatam in loco, qui dicitur Alburg, et duas partes decimationis ejusdem Ecclesiæ cum una huba, etc.* Occurrit ibi pluries, et in Charta Ulrici Episc. Pataviensis ann. 1144. ibid. pag. 553. 554. 556. 557. Vide *Huba* et *Hova*. [\* Leg. *Hofsatam*.]

† **HOFFGERICHT**, Germanica vox. Chron. Noriberg. apud Oefelium tom. 1. Script. rer. Boicar. pag. 327. col. 2: *Anno Domini 1392. Argentinenses bellabant cum rege Wentzeslao, qui eos citavit ad iudicium suum, dictum Hoffgericht.*

† **HOPPORCI**, vox ibrida, ex Theutonico, *Hof*, villa, et porcus: Porci villæ alicujus. Charta Philippi Flandriæ Comitis ann. 1187. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 552: *In Quadragesima ducentas anguillas, sive earum præ-*

*tium, in Rogationibus vero viginti novem denarios ex Hopporcis in officio Dierkimi de Cardario, quiete et irrevocabiliter a se et a suis successoribus in perpetuum solvendo assignaverunt.*

\* **HOGGAMLINUS**, Procurator aulae, Germ. *Hoggæmlin*, in Histor. Frising. tom. 2. part. 1. pag. 129. Vide *Haltaus*. Glossar. German. col. 933.

**HOFMARCHIA**. Vide *Curtimarchia*.

**HOFWARDERS**, Villarum vel domorum custodes, ex Theuton. *Hof*, villa, fundus, area, solum, hortus, etc. et *Warder*, custos. Consuetudines Arkenenses ann. 1231. in Tabulario S. Bertini: *Extranei quocumque tempore de navi dant 1. den. Hofwardres liberi sunt de theloneo.*

**HOGA**, *Hoghia*, *Hogium*, et *Hoch*, *Hogum*, Mons, collis a German. *hoog*, *hoch*, altus, editus, excelsus: unde Anglica obsoleta *ho*, et *how*, pro monte, g. in w. mutato. Sic in Domesdei hundredum de *Grenehew* in Comitatu Norfolk. *Hrenehoga* dicitur, i. *mons viridis*. Liber Shanburnensis, apud Spelmannum: *Idem Canutus (Rex) dedit prædicto Edwino (de Shanburne) villam de Neteshamia (hodie Snetsham) integram, cum toto dominio integro, et plures alias terras in Comitatu Norfolkicæ: et similiter dedit ei unam planiciem non cultam, sed vastatam, versus Orientem, a prædicta villa per sex millia Anglica, ubi idem Edwinus invenit quendam collem et Hogum petrosum, et ibi incipiebat ædificare quendam villam, et vocavit illam Stanhogiam quæ postea vocabatur Stanhowe. Sonat autem Stanhogia montem lapidosum: Stane enim lapidem, Hoghia montem sonat.*

\* Unde *Hollon*, Colliculus, vulgo *Eminence*, *rideau*. Chartul. Corb. sign. *Daniel* ad ann. 1427. fol. 69. vº: *Demi journal de terre, séant ou terroir de Bonnai, au lieu que on dist les riers de Coquerel, tenant d'une part au ridel ou Hollon, qui est devers le terroir de Heilly. Ejusdem originis est vox Hogueuement apud Monstrel. 3. vol. ad. ann. 1451. fol. 40. vº: Puis feirent (ceux de Gand) trois nouveaux officiers, nommez en leur langage Hogueuemens, qui vault à dire Souverains hommes, et les feirent capitaines d'eux. Ibid. fol. 46. vº: Item que tous ceux de la loy les doyens et les Hoiquemens de la ville, etc. Neque alii sunt, qui *Haumans* appellantur in Lit. remiss. ann. 1386. ex Reg. 129. Chartoph. reg. ch. 226: *Comme ou temps que ceux de Flandres furent rebelles à nous, . . . eussent esté ordonnez plusieurs capitaines et Haumans oudit pays, etc.* Flandris *Hoofdman*, qui centum militibus præfectus est.*

**HOGASTER**, Porcellus: ex Anglico *Hogge*, porcus. Leges Forestar. Scotic. cap. 7: *Iste est modus pannagii, videlicet de qualibet cindra, id est, de 10. porcis. Rex habebit meliorem porcum, et Forestarius unum Hogastrum. . . . Si omnes fuerint Hogastri, tunc nihil habebit Forestarius, nisi unum Hogastrum*. Fleta lib. 2. cap. 79. § 4. et 12. hanc vocem etiam in ovibus usurpat: *Tertium ovile. . . pro Hogastri annatis et juvenibus*. [Chartularium SS. Trinitatis Cadomens. fol. 45. vº: *Instauramentum hujus villæ est 8. boves. . . septem viginti oves matres adpreciatas 4. d. et 60. et 12. inter gerces et Hogastres, medietatem gerces et medietatem Hogastres.*] Vide *Gull*. Prynneum in *Liberlatib*. Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 1209.

**HOGRI**, ex Anglico *Hogrell*, Bidentes. Monasticum Angl. tom. 2. pag. 666: *De vaccis 69. de boveris 17. de boviculis 10. de annalibus 28. de vitulis 29. item de*

*mulonibus 881. de hurtis et muricis 207. de Hogris 121. et de agnis 100.* Ex his emendantur videtur Petrus de Vineis lib. 5. Ep. 70. ubi de *dextrariis et ronchinis mittendis* verba fecit, addit: *De Engastris autem mittendis, ecce quod in proximo tibi curabimus providere*. Ubi legendum videtur *Hogastri*.

\* **HOGETTUS**, Bidents', Gall. *Brebis*, alias *Houe*. Comput. MS. monast. Clareval. ann. 1364. fol. 27. rº: *De 610. pelibus ovium, Gallice Houe, venditis in Barro, 15. flor. 3. gros*. Inventar. ann. 1420. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 591: *De porcis triginta tres, de Hogettis centum viginti sex, et porcellis octoginta novem*. Inde fortassis *Hot*, Bidentium grex, in Lit. remiss. ann. 1442. ex Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 124: *Il y avoit ung Hot de moutons, que icellui censier ne osot emmener aux champs pasturer pour double des gens de guerre*. Vide *Hogaster*.

\* *Hoguette* vero, Minoris cujusdam dolii nomen, in Charta Henr. V. reg. Angl. ex. Cod. reg. 8387. 4: *Nostræ costume sur les vins. . . admeuez en petits tonneauls, que l'en nomme Hoguettes, etc.*

**HOGHENEHYNE**, [Familiaris, domesticus famulus.] Vide *Agenhine*.

† **HOGHRUS**. Vide in *Hogaster*.

† **HOGUM**. Vide *Hoga*.

† **HOKE**, *Uncus*, et id omne quod ad modum unci recurvum, angulus terræ recurvus, ab Anglic. *Hook*, Gall. *Crochet*, *Croc*. Instrum. ann. 1294. apud Kennet. Antiquit. Ambrosd. pag. 324: *Et super hayiam de Longlonds-end et sic usque le Hoke versus le Frereslone*. Vide *Hoccus*.

**HOKEDAY**, sic appellarunt Angli festivitatem annuam, quam ob ejectos ex Anglia ab Æthelredo Rege Danos, eosque pæne omnino uno eodemque die anno 1002. interneconi datos, institutam ferunt: quæque apud mediterraneos Anglos haud omnino exolevit. *Lambardus* in *Itinerario Cantii* tit. *Sandwîk*, dictam putat, quasi *huictnes-dæg*, id est, *diem Martis irrisorium*. Saxon. *dæg*, et *Anglis day*, diem sonat: *tues-dæg*, diem Martis, *Anglis Thuneday*. *Huise* et *Huix* denique Saxonibus est *irrisio*; contractius etymon potest formari. *Hucx dæg*, quasi *dies irrisionis*. [Kennettus in *Antiq. Ambrosden*. rectius deduci existimat a Saxon. *Headæg*, quod Gallice dicimus, *Haut jour*; forte quod in æstivis diebus adeoque longioribus incidat hæc festivitas.] Certe festivitatem hanc in diem Martis cadere, constat ex *Matthæo Paris* ann. 1251: *Die Lunæ, quæ ipsum diem præcedit proximo, quem Hokeday vulgariter appellamus*. Et ann. 1258: *Post diem Martis, quæ vulgariter Hokeday appellatur, factum est Parlamentum Londoniæ*. *Matth. Westmon.* ann. 1261. pag. 379: *Quibus venientibus Herefordiam, et Comitatu convocato, die Lunæ ante le Hokeday sedere volentibus, etc.* hoc est, die Lunæ, qui *Hokeday* præcedit. In æstate exactum docent *Chartæ veteres*. *Monasticum Angl.* tom. 1. pag. 104: *A die, quæ dicitur Hokedai, usque ad festum S. Michaelis*. [Instrum. ann. 1363. apud Kennet. Antiquit. Ambrosden. pag. 495: *Item inter Hokeday et diem S. Martini bene possunt ibidem ducentæ quadraginta multones sustentari ad opus domini ad terram suam compostandam, sed in tempore hyemali non possunt ibidem sustentari.*] Alia apud *Spelmannum*: *Sciendum est, quod unum quoque averagium æstivale fieri debet inter Hokeday, et gulam Augusti*. Diei situm prodit

idem Mathæus Paris ann. 1255: *Circa idem tempus, scilicet in quindena Paschæ, quæ vulgariter Hokeday appellatur, convenerunt Londini omnes nobiles Angliæ.*

† **HOCEDII**, Eadem notione. Chartular. SS. Trinitatis Cadomens. fol. 54. vº: *Decem bubulci sunt in Hantonia; unusquisque debet habere 5. acras et Sabbato sibi arare et a quaque carea 1. garbam, et omnes bubulci debent habere 1. acram frumenti ad Augustum, et a Hocedei usque ad Augustum habebunt de bidentibus lac mane diebus Dominicis.*

Ita *Hokeday* est dies Martis, qui Quindenam Paschæ expletam proxime excipit. [Id abunde probat Charta apud Madox Formul. Anglic. pag. 225: *Die Martis proximo post quindenam Paschæ qui vocatur Hokeday.* Rursum occurrit infra.] At cur in hunc diem dilata cædis Danorum solennitas, quos Henric. Huntindonensis lib. 6. ann. 1002. Radulfus de Diceto ann. 1000. Knygthonus lib. 1. cap. 2. et alii in festivitate S. Bricii, id est, 13. Nov. interfectos tradunt, non promptum est asserere. Sed et neque ann. 1002. festum S. Bricii die Martis extitit, sed die Veneris, siquidem litera dominicalis fuit D. Rationem igitur quærant, qui plus in re Anglica sapiunt: id tantum lubet adnotare ex Spelmano et Watsio, adhuc in eo die mulieres solere jocose vias oppidorum funibus impellere, et transeuntes ad se attrahere, ut ab eis munusculum aliquod extorqueant, in pios usus erogandum; sed et domi magisterium obtinere, quod ut existimat idem Watsius, hæc Danorum cædes ab ipsis etiam mulieribus perpetrata sit: quod tamen non habent veteres Historici. Vide Steph. Skinnerum in Etymologico Angl. verbo *Hocktide*.

† **HOKENBUCH**, Armorum genus. Vide supra in *Bombarda*.

† **HOLCA**, Terræ portio arabilis. Charta ann. 1132. tom. 2. Hist. Loharing. col. ccc: *Holcam unam ad Braum dono Liduidis de sancta Manchilde.* Ibidem: *Holcam unam in eodem Walesmeio dono Heilæ filix Bernardi.* Vide *Olca*. [\* Vide *Hoscha*.]

† **HOLCAS**, Oneraria navis, ab ἔλκω, traho, quod trahi debeat. Item vas vinarium. Laur. in Amalth. Notum est ὄλκας pro navi oneraria.

† **HOLDA**, Sortilegii species. Liber qui Corrector inscribitur ex Cod. 894. S. Vict. Paris.: *Credidisti ut aliqua femina sit, quæ hoc facere possit, quod quædam a diabolo deceptæ se affirmant necessario et excepto facere debere, id est cum dæmonibus in similitudinem mulierum transformatæ, quam vulgaris stultitia Holdam vocat, certis noctibus equitare debere super quasdam bestias, et in eorum consortio se annumeratæ essent, si particeps fuisti illius incredulitatis, unum annum pro legitima feria pœnitebis.* Quæ desumpta sunt ex Burchardo Vormat. lib. 19. fol. 270. vº. Vide *Diana* et *Hera* 2.

† **HOLDES**, Leges Æthelstani, de *Wergildis*, i. de capitibus ætimationibus: *Comitis Wergildum est 15. millia thrymsa. Holdes et summi Præpositi quatuor thrymsa, intellige millia.* Videntur esse, qui apud nostros *Baillivi*, qui civitates et provincias custodiebant: nam Saxo-nibus holdan est curare, custodire. Lambardus, Spelmanus et Somnerus militiæ Præfectos, Tribunos militum, vel belli imperatores interpretantur. [\* Vide Thorp. Glossar. Leg. Anglosax. qui hanc dignitatem a Danis in An-

glim orientalem introductam esse censet; Philippus de Jure Anglosaxon. not. 331. iidem sunt qui *Twelfhyndesman*.]

† **HOLERII**. Vide in *Hullæ*.

† **HOLETA**, a Gallico *Houlette*, Pedum pastorale. Arest. ann. 1351. 3. Mart. in vol. 4. arestor. parlam. Paris.: *Guillelmus indutus quadam veste pastoralis fin-gens se fatuum, tenens in manu quandam Horetam, percussit fortiter ad januam, etc.* Unde *Houletter*, ejusmodi baculo pugnare, in Lit. remiss. ann. 1451. ex Reg. 184. Chartoph. reg. ch. 105: *Ilz estriverent ensemble en Houlettant de leurs houlettes les ungs contre les autres.*

† **HOLFARE**, pro *Olfacere*, apud Papiam.

† **HOLINUS**, Olla, vas coquinarium, vulgo *Marmite*. Vocabul. Sussannæi.

† **HOLITI**. Vim vocis explicat Charta Wenceslai reg. Bohem. ann. 1249. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 521: *Sint liberi et exempti ad omni jugo servitutis, seu exactionis et gravaminis, ... et a retibus ad venationem ducendis, et a victualibus canibus dandis, ac ipsorum custodibus, qui Holiti vocantur.* Diction. Bohem. Lat.: *Holiti, deglabare, tondere; quod ad ejusmodi officium pertinet.*

† **HOLMUS**. Vide *Hulmus*.

† **HOLOBLATTEUS**, Totus ex blatta, seu purpura. Charta Donationis Ecclesiæ Cornutiænæ, edita a Suaresio: *Vela tramoserica Holoblatta 2.* Ibidem: *Vela holoserica Holoblatta 2. etc.*

† **HOLOCAUSTA**, Hostiæ Eucharisticæ. Fragmenta Hist. MSS. apud Stephanot. tom. 2: *Tanta in altari Holocausta offerantur, quæ populo sufficere debeant. Quod si remanserint in crastina non reserventur, nisi propter viaticum eorum qui morituri sunt, ne quis Christianus sine communione sancta moriatur; sive propter virtutem custodiæ Ecclesiæ, ne virtutes adversariæ nocere valeant loco, etc.*

† **HOLOCAUSTOMA**, vox Græca ὄλοκαστωμα, Sacrificium, sic dictum quod in eo tota victima cremaretur. Tertullianus lib. 5. adversus Marcionem cap. 5: *Quid stullius, quid infirmius, quam sacrificiorum cruentorum et Holocaustomatum nidorosorum a Deo exactio? Vitæ Patrum Emeritentium tom. 2. Concil. Hispan. pag. 655: Quorum scilicet Salvator noster Jesus Christus animas obrizo puriores ... velut Holocaustomata suscipiens, catervis martyrum in cœlesti sacrario collocavit.*

† **HOLOCAUSTUM**, Eadem notione, passim.

† **HOLOCAUSTUM**, pro *Encaustum*, vel *incaustum*, atramentum. S. Wilhel. Constit. Hirsaug. lib. 1. cap. 24: *Pro signo Holocausti, generaliposito aquæ, signum scribendi adde.*

† **HOLOCHEUS**, Totus aureus, Græc. ὄλοχρυσος. Gregorius Turonensis lib. 10. Histor. c. ult.: *Fuit autem faber lignarius, faciens etiam turres Holochryso lectas, ex quibus quædam apud nos retinentur.*

† **HOLOCO TINUS**, Nummi Ægyptii genus, forte integri auri unciam vel amplius appendens. Ita Bollandistæ ubi de SS. Pachomio et Theodoro tom. 3. Maii pag. 340: *Respondente autem fratre, nequaquam ita futurum, sed pro centum Holocolinis velle emere frumentum, ejus arbitrio æstimandam.*

† **HOLOGRAFUS**, vel *Olografus*, ὄλογραφος, pro ἰδὸλογραφος. Acta vetera ex Collectione Conciliorum Crisconiana, apud Baron. ann. 325. n. 8: *Edidi Canonēs sanctorum Patrum Olographa manu mea subscriptos.*

Fragmenta S. Hilarii: *Exemplum Epistolæ, qua Athanasium reum non esse Holografa manu Valens scripsit, et Ursacius subscripsit.* ὄλογραφοί επιστεμωσείς, apud Eusebium lib. 6. Hist. Eccles. cap. 24. ubi videndus Valesius. [\* *Holographum testamentum*, apud Isidor. in Origin. lib. 5. cap. 24. sect. 7. et in Nov. Valent. III. de testam. II. 21. const. 2.]

† **HOLOSERICUS**, et **HOLOSERICALIS**. Totus ex serico, a Græco ὄλος, et Latino Sericum. Concil. Hispan. tom. 2. pag. 640: *Fui in loco amæno, ubi erant multi odoriferi flores, herbæ viridissimæ, rosæ et lilia ... vela Holoserica innumerebantur.* Codex MS. ex Abbatia. S. Huberti fol. 16: *Videres neminem se posse continere a lacrymis, cum tantarum paulo ante deliciarum juvenis, tam subito mutatus ad mundi contemtionem adeo se accingeret ac pretiosissimas Holosericalis habitus vestes cum tunica Holoserica sponte sua spoliatus abjiceret.*

† **HOLOTA**, Polonica vox. Vide infra *Odartus*.

† **HOLOVERUS**, Purpureus: *vestes holoveræ, quæ totæ verò colore, i. ἀληθινῶ, seu purpureo tinctæ sunt absque ullius alterius coloris permitione: quomodo fuisse indicantur in leg. 3. Cod. Theod. de Vestibus holoveris. (10, 21.)* Vox hybrida ex Latino et Græco composita. Ita Salmasius, Petavius, Cerda, etc. Ferrarius de Re vestiaria lib. 2. cap. 10. contractam ex ὄλοπύργος putat. Procopius in Histor. arcana pag. 112. 1. Edit. ὄλόπυρον tincturam et colorem fuisse, qui Regum proprius erat, indicat. Anastasius in Hormisda PP.: *Pallia Olobera blattea, etc.* In Joanne II.: *Pallia Olovera auro teata quatuor.* In Paschali pag. 153: *Aliam vestem de stauraci cum pericliis de Olovero.* Ita pag. 152. 156. 161. 163. 164. 165. 204. 206. etc. Vide præterea Turnebum lib. 1. Adv. cap. 13.

† **HOLOVITREUS**, vel **OLOVITREUS**, Totus vitreus: vox hybrida. Acta S. Marcelli Martyris: *Ad atrium divi Hamonis, ubi effigies Olivitrea celso columnæ adorabatur collocata fastigio, ... perducitur.* Acta S. Sebastiani n. 54: *Habeo, inquit, cubiculum Holovitreum, in quo omnis disciplina stellarum ac mathesis mechanica est arte constructa. Olivitreum nuda occurrit in Glossar. Arabico Lat. Charta Ferdinandi M. Reg. æræ 1101. apud Anton. de Yezep in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 6: *Crucem auream cum lapidibus cooperiam Olivitream, etc.* Occurrit ibi pluries. Alia ejusdem: *Calicem et patenam ex auro cum Olivitreo, etc.* Ibidem: *Aliud argenteum habet opera Olivitrea.**

† **HOLOVITREUS**, nuda pro Scypho vitreo. Vita S. Odilonis Abb. sæc. 6. Bened. part. 1. pag. 669: *Accepto confestim parvo Holovitreo infudit merum, et singulis pro benedictione largitur potum.*

† **HOLTZ**. Glossæ Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim, pag. 663. col. 1: *Quæ ligna vulgariter appellantur kunikeges Holtz sive widelagel.*

† **HOLULARE**, pro *Ululare*. Epist. Prælatorum et Baronum, etc. pro liberatione Caroli Principis Salern. apud Rymer. tom. 2. pag. 318: *Ad vos, excellentissime domine, tanquam ad singulare spei nostræ refugium, Holulantes una voce clamare compellimur.*

† **HOMAGIALIS**, **HOMAGIATUS**, **HOMAGIUM**, etc. Vide post *Hominiūm*.

† **HOMAGIUM**, Obsequium, cultus: ut infra *Homen*. Chron. Pontif. Leon. Urbev. edit. Lamii, pag. 162: *Silvester,*

natione Gallicus, nomine Gilbertus... Hic primum juvenis Floriacensis cœnobii in Aurelianensi diœcesi monachus fuit; sed dimisso monasterio, Homagium diabolo fecit, ut sibi omnia ad votum succederent; quod diabolus promisit implere. Ipse obsequiis diaboli insistens, etc. Vide alia notione in *Hominium*.

\* **HOMALLARE**. Vide *Hamallus*.

\* **HOMATA**, Modus agri vineis consiti, tria circiter *jornalia* complectens, nostris *Hommée*. Charta Gazon. episc. Laudun. ann. 1313. in Reg. donor. Caroli IV. et Phil. VI. ex Cam. Comput. Paris. fol. 117. r.º: *Gerardus de Paigneyo supplicavit, ut nos quandam peciam vinear, circiter quindecim Homatas vinear continentem, admortizare nostra auctoritate vellemus*. Alia pro eccl. Laudun. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 442: *Item aliam vineam . . . continentem circa duas Homatas cum semi-homata*. Pluries ibi. *Quatuor Homines vinear, in Terrear. ann. 1502. Hommée de vigne, in Ch. ann. 1339. ex Tabul. S. Joan. Laudun. Alia ann. 1362. in Reg. 91. ch. 429: Item environ huit jours de vignes, séans au terroir de Maisy, . . . contenant trois Hommées. . . Item Hommée et demie en marlies*. Major ergo *Homata*, quam mensura, quæ *Dies in Journalis* dicitur, quantum scilicet uno die potest homo laborare vel fodere; repudianda itaque *Homatæ* definitio proposita in *Diction. Trevolt. Oumée*, eodem intellectu, in Charta ann. 1374. ex Reg. 105. ch. 474: *Item environ dix Oumées de vigne ou finaige de Brene*. Neque aliud sonat vox *Omilée* in Charta compos. inter Phil. V. reg. Franc. et episc. Tornac. ann. 1320. ex Cod. reg. 8448. 2. 2. fol. 90. v.º: *Ernoulz li queus pour terre. . . une Omilée et demie, demi chapon et sis Loenois. . . Deus Omilées, un chapon et douze Loviens*. Vide infra *Hometa* et *Hominata*.

\* **HOMATIGUM**, Idem quod *Hominium*, professio feudalis. Charta ann. 1208. ex Cod. reg. 8407. 2. 2. fol. 28. v.º: *Cum hominibus et feminibus, militibus et Homaticis hominum et militum, etc.*

\* **HOMBARIUS**. Vide *Hobarit* in *Huba*.

\* **HOMEAGIUM**, Eadem notione. Charta ann. 1337. in Reg. 68. Chartoph. reg. ch. 48: *Fidelitates, Homeagium seu Homeagia, et aliarum servitutis ejuiscumque generis, etc.*

\* **HOMELA**, Gall. *Houblon*. Vide *Humlo*.

\* **HOMEN**, Obsequium, cultus. Form. liter. pro stipendiis militum stratas custodientium ex Cod. reg. 4189. fol. 11. r.º: *Si delinquentibus terminum et criminum patratibus pœna debita infligatur. . . Homen et nomen Domini ampliatur*. Vide supra *Homagium*.

† **HOMENAGIUM**, **HOMENATICUM**. Vide in *Hominium*.

\* **HOMENECHA**. [Idem quod *Hominium*.] Tabular. Nantoliense in *Pictonib.* ann. 1165: *De achatamento s. sol. et Homenecha in villa, quæ Cella vocatur, etc.* Occurrit hæc vox non semel in hoc *Tabulario*.

\* **HOMENESCO**, Promissio sacramento firmata, obsequium fide vassalli assertum. Charta hominij æra 1241. in *Charatul. Campan.* ex Cam. Comput. Paris.: *Super his omnibus fecit Homenesco Binianus de Agramont Sancio regi Navarre, pro bona fide et sine malo ingenio, quod teneat istas convenientias*.

\* **HOMENSTRA**, *La mappa*. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **HOMENTUM**, *La massa del ventre*, in eod. Glossar.

\* **HOMESOKEN**. Vide *Hamsocna*.

\* **HOMETA**, ut supra *Homata*. Charta admort. pro monast. S. Auberti Camerac. ann. 1405. in Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 233: *Unam vineam. . . continentem quatuordecim Hometas cum dimidia, quinque virgas et decem perchias*. Pluries ibi.

† **HOMETUM**, Domus, ædes, mansio, Anglis *Home*. *Regestum Paris. Parlamenti* sign. B. f. 41. in *Aresto* ann. 1277: *Hometum quod tenetur ab eo tanquam ab antenato pro parangium, juxta consuetudinem Normanniarum*.

\* **HOMICIDIUM**, Cum quis hominem cædit, verberat. Leges Henrici I. cap. 80: *Qui in domibus. . . Comitum fecerit homicidium, vel Homicidium, sicut causa fuerit, membrorum vel pecuniarum emendationis reus sit*. [\*\* *Thorp. § 8. Homicidium*.]

\* **HOMICIDA**, de animali. *Jacobus I. Rex Aragon. in Foris Oscensib.* ann. 1247. de bestia, quæ alteram occidit: *Alter (dominus) cujus Homicida bestia est, etc. . . Si vult habere bestiam vivam, quæ extitit Homicida bestiarum suar, etc.* Occurrit ibi pluries.

\* *Homicidii pœna*, hoc est suspensio vel igne, solemniter ex sententia mulctatas fuisse bestias, quæ hominem occiderant, etiam ad nostra fere usque tempora, pluribus documentis patet; quæ hic describere nostri esse instituti visum est. *Consuet. Genovef. MSS. fol. 57. r.º: L'an de grace 1268, fu pris à Fontenai un pourcel, qui avoit mangié un enfant, . . . et fu ars en la court au mere de S. Genevieve à Fontenai*. *Comput. ann. 1322. MS.: Au bourreau pour faire pendre une truie qui avoit mangié un enfant, iij. solz*. *Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abba-vil. fol. 53. v.º: Uns fais avint en cheste ville, que uns vers ochist un effant, fil Guiffroi Lengles leulieus, en le rue S. Gile, pour lequel fait et par grant délibération de conseil, on trayna et pendi ledit vers, et fu pendus par les piés, et en sonna on les trois clokes le vegille S. Vincent et mois de Janvier l'an 1323*. *Ibid. fol. 140. v.º: Il advint n'agaires que un pourchel en nostre juridiction, en le maison de Aliaume d'Oisemont, murdri le fil dudit Aliaume; pour lequel fait ledit pourchel fu prins par les sergans de Pontieu et menés à la court de Pontieu; et depuis fu tant poursui par nous envers les officiers du roy nous. tant que rendu nous fu comme à no droit. Lequel pourchel fu pour ledit fait traînez et pendus par les ganges de derriere; et fu ladite exécution faite par nostre conseil de Paris le xiiij. jour de Février l'an 1378*. Aliud rursus exemplum ad ann. 1414. legere est *ibid. fol. 194. Sentent. ann. 1641. 11. Dec. ex Arch. de Meudon: A tous ceux, etc. Guy Cocquillon praticien en cour laye, lieutenant au baillage de Viroflay. . . salut. Sur le procès meu et pendant en jugement devant nous entre le procureur fiscal de la prévosté et seigneurie dudit Viroflay, demandeur d'une part; Prud'homme et Jeanne Duplessis sa femme deffendeurs d'autre part. Veu la requête et plainte dudit procureur fiscal, . . . les charges et informations, etc. Le tout veu et considéré ce qui estoit à voir et considérer. Il est dit par délibération du conseil que la truie, qui est apreset dans nos prisons, est déclarée appartenir ausdits deffendeurs, et être celle qui a dévoré, tué, étranglé et mangé la teste d'un petit enfant masle agé de quinze jours, appellé Mathieu, fils de Louis le Roux et de Madelaine de la Noue; cause pourquoy nous ordonnons qu'en la présence desdits*

deffendeurs ladite truie sera étranglée et traînée à la queue d'un cheval par les carrefours de cedit lieu et jetée à la voirie. Et outre condamnons lesdits deffendeurs en vingt quatre livres Parisis de réparation civile envers les pere et mere dudit enfant et huit livres Parisis d'amende, etc. Quem usum sic suggillat *Bellom. MS. cap. 69: Li aucun qui ont justichez en leurs terrez, si font justiche des bestez, quant elles mettent aucun à mort. Si comme se une truie tue un enfant, il le pendent et traînent, ou une autre beste: mes che est noiens à faire, car bestes muez n'ont pas entendement qu'est biens ne qu'est maus; et por che est che justiche perdue*.

† **HOMICIDALIS**, *Homicidam* spectans. *Ratherius Episc. tom. 2. Spicileg. Acher. pag. 216: Cum. . . de sola pejeratione Homicidalis perageretur solummodo causa*.

\* **HOMICIDALITER**, Ac si homicidii reus esset. *Vita S. Joan. Laudens. episc. tom. 3. Sept. pag. 164. col. 1: Memini eum in ipso prope canicularis dies caumate se incarcerasse, . . . nec ante inde exisse, quam omne quadraginta dierum curriculum Homicidaliter elapsum esset*.

† **HOMICIDIA**, æ, Jus cognoscendi de homicidiis, vel etiam mulcta pecuniaria propter homicidium. Charta a Jacobo Rege Aragon. recognita ann. 1313. tom. 8. *Spicileg. Acher. pag. 268: Et sic totum dono et firmo et laudo, videlicet Homicidias, cugucias, firmancias et justitias, quod ibi esse possunt*.

1. **HOMICIDIUM**, *Hominum cædes*, cujusmodi in præliis, *Carnage*, nostris. *Lupus Protospata: An. 946. factum est Homicidium Bari mense Decemb. inter cives*. Idem ann. 1042: *Abitque ad civitatem Materam, et fecit ibi grande Homicidium*.

† 2. **HOMICIDIUM**, Mulcta pecuniaria propter homicidium. *Donatio Alphonsi VI. pro Monast. S. Facundi tom. 3. Conc. Hisp. pag. 284: Homo percussus si ad mortem venerit, et dixerit Clerico, quia ille homo percussit me unde morior, per testimonium Clerici dabit Homicidium*. Charta *Willelmi Comit. Ceritan. ann. 1071. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1162: Dono ad præfato cœnobio. . . omnes apparatus, sive albergas, sive census, sive usaticos, sive Homicidia, etc.*

† **HOMICIDIUS**, Eodem significatu. Charta ann. 1114. MS.: *Donamus vobis. . . totos clamores et districtos de mercato toto de Biterris, quod habeatis inde tertiam partem et nos duas. . . exceptis ipsos Homicidios et excogociamentos, quos ego et uxor mea et infantes nostri retinemus in nostro dominio*.

† **HOMICIDUM**, Eadem notione. *Concil. Legion. ann. 1012. inter Hispan. tom. 3. pag. 190: Item mandabimus ut Homicida et rausos omnium ingenuorum hominum Regi integra reddantur*.

\* *Homicidium a murthero* ita distinguit *Assis. Hieros. cap. 91: Murtre et Homicide ne puet estre en un cors; . . . car murtre est fait en repos, . . . et celui à qui l'on done cos, dequoi il receut mort, est Homicide*. Et cap. 94: *Homecide est quant home est tué en apert devant la gent en meslée*. [\*\* *Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 625*.]

† **HOMILETA**, *Concionator*. *Faber in Thesaur.*

† **HOMILETICUS**, *Ad conciones pertinens*, *ibidem*.

\* **HOMILIE**, *Familiares collationes*, quæ

a Præsulibus habebantur in ædibus sacris, in quibus et interrogabant populum, et interrogabantur a populo: ita enim ὁμιλίαν a λόγῳ seu oratione distinguit Photius in Bibl. Cod. 172. unde *Tractatus populares* dicuntur S. Augustino in Psalm. 118. in Proœmio: *Statui autem per sermones id agere, qui proferuntur in populis, quos Græci ὁμιλίαι vocant.* Idem Epist. 2. ad Quodvultdeum præfixa lib. de Hæresib.: *Tractatus populares, quos Græci Homilias vocant.* Victor. Vitens. lib. 1. de Persecut. Vandal. de eodem S. Augustino: *Usque ad illud tempus cc. jam XXX. et duos consecerat libros, exceptis innumerabilibus Epistolis, vel Expositione totius Psalterii et Evangeliorum, atque Tractatibus popularibus, quas Græci Omelias vocant.* Senator lib. de Divinis lect. cap. 17: *Modo enim doctissimi viri, aut libros divina inspiratione conficiunt, aut invicem se Epistolarum gratia consolantur, aut populos dulcissimo sermone deliniunt. Homeliaticus sermo, apud Æneam Parisiens. Episc. adversus Græcos pag. 86. et Nicol. Trivetum ann. 1180. [Ad quod (Concilium) venit civis Pisanus quidam nomine Burgundio in Græca Latinaque lingua peritus, afferens Evangelium S. Johannis expositum sermone Homeliatico.] Ruffinus in Prologo ad Originis lib. περὶ ἀρχῶν: Libellos Originis, quos Homeliaticos appellavit. Vide Synodum Laodic. can. 19. et Concilium Turon. III. cap. 17. Ὁμιλιεῖν, Sermonem habere ad populum, in Concilio Ancyrano cap. 1. [Homiliaris ammonitio, in Epist. Alcuini ad Monachos Vedastinos circa ann. 796. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 51: *Necum mihi, carissimi Fratres, occurrit tempus dictandi Homiliarem ammonitionem, sed vita comite, Spiritu sancto inspirante, non ero immemor petitionis vestræ et promissionis meæ.* Vide Ὁμιλιεῖν in Gloss. med. Græc.]*

**HOMILIA RIUS**, Liber, continens Sanctorum homilias, quæ legi solent in Dominicis, in Natali, et in festis Sanctorum propria Evangelia habentium, et in Paschate et Pentecoste, cum ferialibus eorumdem. Ita Beletus can. 60. et Durand. lib. 6. Ration. cap. 1. n. 28. Vide Concilium Turonense ann. 813. cap. 17. Moguntinum ann. 847. can. 2. etc. Riculfulm Suessionensem Episcopum in Constit. cap. 6. et infra in *Vitæ Patrum*.

**HOMILIARE** S. Augustini, continens Sermones 147. in Chron. Fontanell. cap. 16.

**OMELIA**, et **OMELIUM**, pro *Homeliario*, non semel in Monastico Anglic. tom. 3. pag. 322.

† **HOMINAGIO**, **HOMINAGIUM**, **HOMINATUS**, etc. Vide in *Hominium*.

\* **HOMINAGIUM**, Injuriarum satisfactio, Gall. *Réparation*. Charta Simon. comit. Montisf. ann. 1207. in Chartul. S. Dion. pag. 308: *Conquerabatur dominus Mathæus, quod major suus Montismorenciaci fuerat vulneratus ab Auberto majore B. Mariz de Argentolio.... De Auberto majore dicitur in triginta Hominagia faciat fieri et a se et ab amicis suis majori Montismorenciaci pro pace reformata inter ipsos. Id est, ni fallor, ut reus ei, quem offendit, cum triginta amicis satisfaciatur. Vide alia notione in *Hominium*.*

**HOMINATA**. Observat Menagius Andegavensibus suis *Hominatam vinearum*, Gall. *Une hommée de vignes*, vocari, quantum vinearum homo per annum colere potest.

\* Idem quod supra *Homata*. Chartul. Thenol. ex Cod. reg. 5649. fol. 93. r.: *Vinea au choufour versus Hermisi continet xv. Hominatas... Vinea Renaldi continet xij. Hominatas.* Infra: *Hommée*. Occurrit ibi pluries.

\* **HOMINATIO**, Professio obsequii seu servitii, quam homo seu vassallus domino suo feudali præstat. Charta Hugon. de S. Maura apud Menag. in Hist. Sabol. pag. 253: *Quidquid tam homines quam femine omnis meæ castellaturæ... monachis Miciacensis cœnobii... habendum annuerunt, corde concedo lætissimo, ita duntaxat, ut Hominacionis eorum non amittat servitium.*

† **HOMINES BONT**, Sic appellati Grandimontenses Monachi. Vide *Boni homines*.

**HOMINATUS**. Vide *Hominium*.

\* **HOMINICIUM**, Professio quævis obsequii seu servitii. S. Rufini tom. 6. Aug. pag. 819. col. 1: *Ille vero post hoc in hospitali prædicto per dies aliquot commoratus, tandem Hominicio facto sancto martyri, et in recognitionem Hominicii vovens se oblationem ad ecclesiam ejusdem singulis annis, dum viveret, oblaturum.*

**HOMINICOLÆ**, Ἀνθρωπολάτραι, dicti ab Apollinaristis Catholicis, quod Deum hominem adorare dicerent. Facundus Hermianensis lib. 19. cap. 3. de Theodoro: *Qui rursus sexto ejusdem operis libro, capitulo 54. adversus eosdem Apollinaristas, qui nos videri volunt Hominicolas, etc.* Vide Athanasium sub finem libri de Incarnatione Domini. Ita etiam dictus Nestorius in Diurno Romano pag. 37: *Et profanus Hominicola Nestorius Dominicæ dispensationis infestus, utpote qui adorandæ incarnationis arcana, Deum ab homine separando, distincterit.* etc. [Vide *Homuncionem*.]

\* **HOMINISCUM**, Præstatio annua, quæ in signum servitutis vel obsequii fit. Charta Aymer. de Narbona ann. 1320. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 539: *Item Palus Thoroni facit de usatico, et facere tenetur michi et meis singulis annis pro Hominisco, quatuor denarios Narbonenses.* Pro professione feudali a cliente præstita, vide in *Hominium*.

**HOMINIUM**, est servitium, seu obsequium, quod homo, seu cliens, vel servus, domino suo præstare tenetur. Formula vetus 48. apud Bignonium: *Prætere hanc chartulam redemptionalem in te fieri et adfirmare rogavi, ut taliter sis ingenuus, tanquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus vel natus, cum omni pecuniari tuo, nec mihi, nec ulli hæredum meorum nullum impendas servitium, nec Hominium, nec libertaticum, nec ullum obsequium, etc.* Ubi *hominium* est hominis servitium, ut recte definitur ab Ugutione. [Hinc in Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Hominium, Service d'homme*.] Postmodum

**HOMINIUM**, seu **HOMAGIUM**, dicta fuit professio illa fidei et obsequii, quam homo, seu vassallus, domino suo feudali præstat ratione feudi, quod ab eo tenet: seu uti definitur a Bracton lib. 2. tract. 1. cap. 35. § 1. est juris vinculum, quo quis tenetur et astringitur ad warentizandum, defendendum, et acquietandum tenementum suum in seisinis versus omnes, per certum servitium in donatione nominatum et expressum: et etiam vice versa, quo tenens reobligatur et astringitur ad fidem domino suo servandam, et servitium debitum faciendum. Ita etiam Fleta lib. 3. cap. 16. § 8. Leges Alfonsinæ part. 4. tit. 25. lege 4: *Et Homenaje*

tanto quiere decir, como tornarse home de otri, et faceirse como suyo, para darle seguranza, sobre la cosa, que promete de dar, o de facer, que la cumpla. Vetus Consuetudo Normanniæ, cap. 29: *Homage et promesse de garder foy des choses droiturieres et necessaires, et de donner ayde.* Britton. in Legib. Angl. cap. 68: *Homage est un lien de droit, dont home est lié et tenu de garaunter, acquiter, et defendre son teneant en sa seisine vers toutes gens par les services dues del teneant, que il tendra de luy en service, ou en demetne, et sa foi garder\* desbleray, dont autant est le Seigneur tenu à son home, come le home à son Seigneur fors que seulement en reverence.* [Nec prætereundum in Italia vassalagium dici quod apud nos *homagium* appellatur. Id observant Speculator lib. 4. part. 3. de Feud. art. 2. § 5. Jacobinus de S. Georgio Tract. de Homagiis § 5. et Petrus de Vineis lib. 6. Epist. 9. Vide in *Vassi*.] Sugerius lib. de Administr. sua memorat, nobilem Regis Dagoberti *Cathedram*, in qua, ut perhibere solet antiquitas, Reges Francorum suscepto regni imperio, ad suscipienda optinatum suorum *Hominia* primum sedere consueverant. Atque hæc quidem vox, ut et *Homagium*, passim occurrit, adeo ut supervacaneum sit locos laudare, tametsi constet in Libris feudorum non reperiri, sed *fidelitatis* duntaxat, quæ non tantum sonat, quantum *hominium*, uti in sequentibus docemus. Sed et interdum *hominiscum*, *hominatus*, *hominagium*, etc. occurrunt.